un atto che, al di là di una morale prescrittiva, ma anche al di là di una persuasività irriflessa, funzioni come traccia per l'immaginazione⁴⁶⁴. L'educazione è, dunque, per Erasmo un inganno benefico perché si presenta come finzione che mostra la sua natura di gioco («Et haud scio an quicquam discitur felicius, quam quod in ludendo discitur. Est hoc nimirum sanctissimum fallendi genus, per imposturam dare beneficium»⁴⁶⁵) e che sospende l'opposizione tra le categorie di vero e di falso («nec vero semper opponitur falsum»⁴⁶⁶).

Tornando al rapporto che Erasmo e Moro strinsero sotto il segno di Luciano, non stupisce che, nella lettera ad Ulrich Von Hutten del Luglio 1519, l'umanista di Rotterdam, tratteggiando un vivacissimo ritratto dell'amico e sodale inglese, sovrapponga all'immagine di Moro proprio quella del retore di Samosata:

nihil esse potest neque doctius neque festivius [...]. Vultus ingenio respondet, gratam et amicam festivitatem semper praeseferens, ac nonnihil ad ridentis habitum compositus; atque, ut ingenue dicam, appositior ad iucunditatem quam ad gravitatem aut dignitatem, etiamsi longissime abest ab ineptia scurrilitateque [...]. Lingua mire explanata articulataque, nihil habens nec praeceptis nec haesitans.⁴⁶⁷

Non solo Moro mostra, come Luciano, sterminata cultura, enorme eloquenza e grande predisposizione al riso, ma, come il perfetto retore e precettore luciano, è anche capace, grazie alla sua *iocunditas*, di cambiare il proprio ruolo a seconda del contesto, come in una commedia, senza mai abbandonare la levità conviviale:

In convictu tam rara comitas ac morum suavitas, ut nemo tam tristi sit ingenio quem non exhilaret, nulla res tam atrox cuius taedium non discutiat. Iam inde a puero sic iocis est delectatus ut ad hos natus videri possit [...]. Adolescens comoediolas et scripsit et egit. Si quod dictum esset salsius, etiam in ipsum tortum, tamen amabat; usqueadeo gaudet salibus argutis et ingenium redolentibus. Unde et epigrammatis lusit iuvenis, et Luciano cum primis est delectatus; quin et mihi ut Morias Encomium scriberem, hoc est camelus saltarem, fuit auctor. Nihil autem in rebus humanis obvium est unde ille non venetur voluptatem, etiam in rebus maxime seriis: Si cum eruditis et cordatis res est, delectatur ingenio; si cum indoctis ac stultis, fruitur illorum stulticia. Nec offenditur morionibus, mira dexteritate ad omnium affectus sese accomodans.⁴⁶⁸

Significativamente proprio la commedia classica e Luciano appaiono come gli strumenti